
Agenda - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg
Lleoliad:
Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd
Dyddiad: Dydd Mercher, 2 Tachwedd 
2016
Amser: 09.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Marc Wyn Jones
Clerc y Pwyllgor
0300 200 6565 
SeneddPPIA@cynulliad.cymru

09.00 - 09.30 - Cyfarfod anffurfiol 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau
(09.30)  

2 Craffu ar gyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2017-18 - 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant
(09.30 - 11.00) (Tudalennau 1 - 105) 

Llywodraeth Cymru 

Carl Sargeant AC, Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant  
Albert Heaney, Cyfarwyddwr, Gwasanaethau Cymdeithasol ac Integreiddiad
Jo-Anne Daniels, Cyfarwyddwr, Cymunedau & Threchu Tlodi
Nigel Brown, Prif Weithredwr Interim, CAFCASS Cymru 

Dogfennau atodol:
Papur Ymchwil

CYPE(5)-09-16 - Papur | Paper 1

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



3 Papurau i’w nodi
 

Ymateb Llywodraeth Cymru i ymgynghoriad y Pwyllgor Arferion Hysbysebu ar roi 
cyfyngiadau ar hysbysebion i blant na chânt eu darlledu sy'n ymwneud â diodydd 
meddal a bwyd.

(Tudalennau 106 - 107) 
Dogfennau atodol:
CYPE(5)-09-16 - Papur | Paper 2 - i'w nodi | to note

Llythyr at y Cadeirydd gan NSPCC Cymru
(Tudalennau 108 - 109) 

Dogfennau atodol:
CYPE(5)-09-16 - Papur | Paper 3 - i'w nodi | to note

Llythyr gan y Cadeirydd at Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg - Grant Gwella 
Addysg: Plant Sipsiwn, Roma a Theithwyr a Lleiafrifoedd Ethnig

(Tudalennau 110 - 112) 
Dogfennau atodol:
CYPE(5)-09-16 - Papur | Paper 4 - i'w nodi | to note

Llythyr gan y Cadeirydd at Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant – 
Darpariaeth Eiriolaeth Statudol

(Tudalennau 113 - 114) 
Dogfennau atodol:
CYPE(5)-09-16 - Papur | Paper 5 - i'w nodi | to note

Gohebiaeth gan Gyngor Cymreig y Gwasanaethau Ieuenctid Gwirfoddol mewn 
cysylltiad â’r Ymchwiliad i Waith Ieuenctid.

(Tudalennau 115 - 148) 
Dogfennau atodol:
CYPE(5)-09-16 - Papur | Paper 6 - i'w nodi | to note



4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o weddill y cyfarfod
(11.00)  

5 Trafodaeth ynghylch y gwaith craffu ar gyllideb ddrafft 
Llywodraeth Cymru ar gyfer 2016-17
(11.00 - 11.20)  

6 Ymchwiliad i Waith Ieuenctid - Ystyried y papur ar y materion 
allweddol
(11.20 - 11.40) (Tudalennau 149 - 174) 

Dogfennau atodol:
CYPE(5)-09-16 - Papur | Paper 7 - preifat | private

7 Ystyried y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Plant a 
Gwaith Cymdeithasol
11.40 - 12.00 (Tudalennau 175 - 177) 

Dogfennau atodol:
CYPE(5)-09-16 - Papur | Paper 8 - preifat | private

8 Adolygiad Diamond: llythyr drafft i Ysgrifennydd y Cabinet dros 
Addysg
(12.00 - 12.20) (Tudalennau 178 - 182) 

Dogfennau atodol:
CYPE(5)-09-16 - Papur | Paper 9 - preifat | private



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



1

Cynulliad Cenedlaethol Cymru | National Assembly for Wales
Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg | Children, Young People and 
Education
Committee

CYPE(5)-09-16 – Papur | Paper 1

Ymateb gan : Llywodraeth Cymru
Response from : Welsh Government

Teitl: Papur tystiolaeth ar gyfer Dyraniadau Cyllideb ddrafft 2017-18 
– Prif Grŵp Gwariant Plant a Chymunedau

1. Cyflwyniad

Mae’r papur hwn yn darparu sylwadau a gwybodaeth i’r Pwyllgor ynghylch y 
portffolio Cymunedau a Phlant a’r cynigion cyllideb ar gyfer y rhaglen i’r dyfodol a 
amlinellir yn y Gyllideb Ddrafft a gyflwynwyd ar 18 Hydref 2016.

Ar gais y Pwyllgor, mae Atodiad A yn darparu dadansoddiad o ffigurau’r Gyllideb 
Ddrafft ar gyfer Prif Grŵp Gwariant (MEG) Cymunedau a Phlant sy’n berthnasol 
i’r Pwyllgor, drwy Weithredu a thrwy’r Llinell Wariant yn y Gyllideb.

2. Cefndir

Tablau Ariannol Cryno:

MEG Cymunedau a 
Phlant

Cyllideb 
Atodol 

2016-17

£000

Cyllideb 
Sylfaenol2

017-18

£000

Newidiadau 
2017-18 

  

£000

Cyllideb 
Ddrafft 

Cynlluniau 
Newydd 
2017-18

£000 
DEL Adnoddau 357,631 358,4
[...]
deddf Rheoleiddio ac Arolygu Gofal 
Cymdeithasol (Cymru) (2015) yn cael ei chyflwyno yn 2017.

Carl Sargeant AC
Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant

Tudalen y pecyn 56



28

Atodiad A

PRIF GRŴP GWARIANT (MEG) CYMUNEDAU A PHLANT    
 

CYLLIDEB ADNODDAU – Terfyn Gwariant Adrannol    

Maes Rhaglenni 
Gwariant (SPA) Camau Gweithredu Teitl Llinell Wariant yn y Gyllideb (BEL)

 Alldro Terfynol 
2015-16

£000 

Alldro a ragwelir 
2016-17

£000

Dyraniadau 
Cyllideb Ddrafft 

2017-18
Strategaethau Gofal Plant a Chwarae                  2,682 3,066 12,716 
Cymorth ar gyfer Hawliau Plant                     207 357 357 
Comisiynydd Plant                  1,715 1,543 1,543 
Bwrdd Eiriolaeth*                     856 870 870 
Grantiau sy’n Cefnogi Gwasanaethau Plant a 
Theuluoedd*                     115 570 570 

Gwasanaethau i Blant*                     531 352 352 

Cefnogi Plant

CAFCASS Cymru*                10,375 10,162 10,267 

Atal ac Ymyrraeth Gynnar Atal ac Ymyrraeth Gynnar 160,788 155,533 154,383 

Cymorth ar gyfer y Sector Gwirfoddol/Gwirfoddoli                  6,800 6,125 6,125 

Galluogi Plant a 
Chymunedau

Cynhwysiant Ariannol a’r 
Trydydd Sector Cynhwysiant Ariannol                13,349 13,927 13,927 

  197,418 192,505 201,110 

CYLLIDEB GYFALAF - Terfyn Gwariant Adrannol    

Maes Rhaglenni 
Gwariant (SPA) Camau Gweithredu  

 Alldro Terfynol 
2015-16

£000

Cyllideb derfynol 
2016-17

£000

Dyraniadau 
Cyllideb Ddrafft 

2017-18

Cymunedau a Threchu 
Tlodi

Cymunedau a Threchu 
Tlodi Cyfalaf Dechrau’n Deg                   6,892 3,000 1,260 

 

Maes Rhaglenni 
Gwariant (SPA) Camau Gweithredu Llinell Wariant yn y Gyllideb 

(BEL)
2017-18 2018-19 2019-20 2020-21

Cymunedau a Threchu 
Tlodi

Cymunedau a Threchu 
Tlodi Cyfalaf Dechrau’n Deg 1,260 566 529 860 

* Alldro 2015-16 yn rhan o MEG Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithas

T
udalen y pecyn 57



Tudalen  29

ATODIAD B1
Asesiad o’r Effaith ar Hawliau Plant: Ymestyn y Fframwaith Cofrestru Gofal 
[...]
rm …. abuse’.  Children need access to support and therapeutic services 
to enable them to overcome the trauma of their experiences and we are concerned that the 
provision of such services for children is at best patchy.

In 2015, there was a 124% increase in Childline counselling sessions relating to mental 
health and wellbeing that mentioned problems accessing services across the UK. In 2016 
there was a further increase of 87%. We know that there is a high threshold for children and 
young people’s access to CAMHS, so it is important to ensure that other therapeutic services 
such as counselling, CBT and attachment based therapies are available.

Because of our concerns about access to therapy for abused children we suggested to the 
Health and Social Care Committee and the Equalities, Local Government and Communities 
Committee that they undertake a short inquiry into therapeutic services for children who 
have experienced abuse. 

We urge your Committee to respond to the very recent Childline figures and 
monitor the delivery of services for children’s mental health, both access to CAMHS 
and availability/ access to other therapeutic services for children and young 
people in Wales. We also think it’s essential to monitor the impact that the 
additional CAMHS funding has had, in particular for children who’ve been 
traumatised. 

Des Mannion
National Head of Service for NSPCC Wales/Cymru

Tudalen y pecyn 109



 

 

Kirsty Williams AC 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg  

 

 

13 Hydref 2016 

Annwyl Ysgrifennydd y Cabinet  

Ymchwiliad i'r Grant Gwella Addysg: Plant Sipsiwn, Roma a Theithwyr, a phlant o 

leiafrifoedd ethnig  

 

Mae'r Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg yn gwneud rhywfaint o waith mewn 

perthynas â'r Grant Gwella Addysg.  Mae gan y Pwyllgor ddiddordeb arbennig yn y 

defnydd o'r Grant i gefnogi cyrhaeddiad addysgol plant Sipsiwn, Roma a 

Theithwyr, a phlant o leiafrifoedd ethnig.  

 

I gynorthwyo'r Pwyllgor gyda’i waith, byddwn yn 
[...]
nol eraill sydd wedi codi o ganlyniad i'r 

newid polisi hwn. 

Gwerthuso  

9. Unrhyw dystiolaeth sy'n dangos bod cyfuno'r grant wedi arwain at ddeilliannau 

addysgol gwell ar gyfer plant Sipsiwn, Roma a Theithwyr a phlant o leiafrifoedd 

ethnig. 

 

10. Manylion am y telerau ac amodau sydd ynghlwm wrth ddefnydd y consortia 

rhanbarthol a'r awdurdodau lleol o'r Grant, yn enwedig mewn perthynas â phlant 

Sipsiwn, Roma a Theithwyr, a phlant o leiafrifoedd ethnig. 

Tudalen y pecyn 111



 

 

11. Manylion am y canlyniad a'r dull o fesur y deilliannau plant Sipsiwn, Roma a 

Theithwyr a phlant o leiafrifoedd ethnig ar gyfer 2015-16 a 2016-17. 

 

12. Manylion am y trefniadau monitro ar gyfer cadw at delerau ac amodau'r Grant, 

yn enwedig y deilliannau a'r dull o fesur y canlyniad, a'r sancsiynau sydd ar gael i 

Lywodraeth Cymru os na chânt eu bodloni.  

 

13. Mae dogfen wybodaeth Llywodraeth Cymru, "Cyflawniad Lleiafrifoedd Ethnig 

mewn addysg yng Nghymru" yn dweud y bydd yn “galw gwasanaethau i gyfrif o 

ran sicrhau canlyniadau gwell i ddysgwyr”.  Dylech ddarparu gwybodaeth am ba 

wasanaethau a gaiff eu dwyn i gyfrif a sut. 

 

14. Gwybodaeth am ymyriadau penodol lle defnyddiwyd y Grant i wella deilliannau 

addysgol ar gyfer plant Sipsiwn, Roma a Theithwyr a phlant o leiafrifoedd ethnig 

ar gyfer 2015-16.  Dylech hefyd ddarparu gwybodaeth am sut y mae effaith 

ymyriadau o'r fath yn cael ei fonitro. 

 

Mae'r Pwyllgor yn ddiolchgar am eich cymorth gyda'r mater hwn ac mae'n edrych 

ymlaen at gael eich ymateb.  Er mwyn llywio gwaith y Pwyllgor yn llawn, byddwn 

yn ddiolchgar pe gallech ddarparu'r wybodaeth hon erbyn 11 Tachwedd.   

Yn gywir  

 

Lynne Neagle AC 

Cadeirydd 

Tudalen y pecyn 112



 

 

Carl Sargeant AC  

Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant 
 

 

 

13 Hydref 2016 

Annwyl Ysgrifennydd y Cabinet  

Ymchwiliad y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg i ddarpariaeth eiriolaeth 

statudol 

Mae'r Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc
[...]
, how should it differ?

• How can we make the best use of existing networks/umbrella 

organisations/councils of voluntary services?

T
udalen y pecyn 146



Thank you

Thank you very much for your time and input.

Please provide any further feedback to Hannah Nickson:

hannahnickson@cordisbright.co.uk

020 7330 9170

T
udalen y pecyn 147

mailto:hannahnickson@cordisbright.co.uk


T
udalen y pecyn 148



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 149

Eitem 6Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 175

Eitem 7Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 178

Eitem 8 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Craffu ar gyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2017-18 - Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant
	CYPE(5)-09-16 - Papur | Paper 1

	3.1 Ymateb Llywodraeth Cymru i ymgynghoriad y Pwyllgor Arferion Hysbysebu ar roi cyfyngiadau ar hysbysebion i blant na chânt eu darlledu sy'n ymwneud â diodydd meddal a bwyd.
	3.2 Llythyr at y Cadeirydd gan NSPCC Cymru
	3.3 Llythyr gan y Cadeirydd at Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg - Grant Gwella Addysg: Plant Sipsiwn, Roma a Theithwyr a Lleiafrifoedd Ethnig
	3.4 Llythyr gan y Cadeirydd at Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant – Darpariaeth Eiriolaeth Statudol
	3.5 Gohebiaeth gan Gyngor Cymreig y Gwasanaethau Ieuenctid Gwirfoddol mewn cysylltiad â’r Ymchwiliad i Waith Ieuenctid.
	6 Ymchwiliad i Waith Ieuenctid - Ystyried y papur ar y materion allweddol
	7 Ystyried y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Plant a Gwaith Cymdeithasol
	8 Adolygiad Diamond: llythyr drafft i Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg





Minutes of the meeting


Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg
Lleoliad:

Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd

Dyddiad: Dydd Mercher, 2 Tachwedd 
2016

Amser: 09.01 - 11.23

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/3770

Yn bresennol

Categori Enwau

Aelodau’r Cynulliad:

Lynne Neagle AC (Cadeirydd)

Mohammad Asghar (Oscar) AC

Michelle Brown AC

Hefin David AC

John Griffiths AC

Llyr Gruffydd AC

Andrew RT Davies AC (yn lle Darren Millar AC)

Julie Morgan AC

Tystion:

Carl Sargeant AC, Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau 
a Phlant

Albert Heaney, Llywodraeth Cymru

Jo-anne Daniels, Llywodraeth Cymru

Nigel Brown, GCCLBT Cymru

Staff y Pwyllgor:

Marc Wyn Jones (Clerc)

Sarah Bartlett (Dirprwy Glerc)

Sian Thomas (Ymchwilydd)

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/3770


Trawsgrifiad

View the meeting transcript (PDF 240KB) View as HTML (200KB)

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau.  Cafwyd ymddiheuriadau gan Darren Millar, ac 
roedd Andrew RT Davies yn dirprwyo.  O dan Reol Sefydlog 17.24 datganodd Llyr 
Gruffydd AC ei fod yn gyn Is-lywydd Cyngor Cymreig y Gwasanaethau Ieuenctid 
Gwirfoddol. 

3 Papurau i’w nodi 

Nodwyd y papurau canlynol. 

3.1 Ymateb Llywodraeth Cymru i ymgynghoriad y Pwyllgor Arferion Hysbysebu ar roi 

cyfyngiadau ar hysbysebion i blant na chânt eu darlledu sy'n ymwneud â diodydd 

meddal a bwyd. 

3.2 Llythyr at y Cadeirydd gan NSPCC Cymru 

3.3 Llythyr gan y Cadeirydd at Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg - Grant Gwella 

Addysg: Plant Sipsiwn, Roma a Theithwyr a Lleiafrifoedd Ethnig 

3.4 Llythyr gan y Cadeirydd at Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant – 

Darpariaeth Eiriolaeth Statudol 

3.5 Gohebiaeth gan Gyngor Cymreig y Gwasanaethau Ieuenctid Gwirfoddol mewn 

cysylltiad â’r Ymchwiliad i Waith Ieuenctid. 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o weddill y cyfarfod 

Derbyniwyd y cynnig. 

http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s55669/2%20Tachwedd%202016.pdf
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s55669/2%20Tachwedd%202016.html?CT=2


5 Trafodaeth ynghylch y gwaith craffu ar gyllideb ddrafft Llywodraeth 
Cymru ar gyfer 2016-17 

Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a glywodd yn ystod y sesiwn.

Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at Ysgrifennydd y Cabinet ynghylch y materion a 
godwyd yn ystod y sesiwn.

6 Ymchwiliad i Waith Ieuenctid - Ystyried y papur ar y materion 
allweddol 

Cytunodd yr Aelodau i ystyried y papur mewn cyfarfod yn y dyfodol. 

7 Ystyried y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Plant a 
Gwaith Cymdeithasol 

Bu’r Pwyllgor yn trafod y Cynnig Cydsyniad Deddfwriaethol.  Bydd adroddiad yn cael ei 
osod yn argymell bod y Cynulliad yn derbyn y Cynnig Cydsyniad Deddfwriaethol. 

8 Adolygiad Diamond: llythyr drafft i Ysgrifennydd y Cabinet dros 
Addysg 

Cytunodd y Pwyllgor ar y llythyr a anfonir at Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg. 


